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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-27 예산액 10,249,367,000

2018학년도 

 예  산  총  칙

제1조  2018학년도 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정예산 총액을 세입·세출 각각 10,249,367,000원으로하

며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.         다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2019-02-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 10,249,367 10,267,348 -17,981 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,198,648 50.7

학생복지/교육격차 해소 -10,258 3,068,429 29.9

기본적 교육활동 0 422,098 4.1

선택적 교육활동 -6,088 443,625 4.3

교육활동 지원 -1,635 550,212 5.3

학교 일반운영 0 566,355 5.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 1,272 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -14,505 6,959,079 67.8

이전수입 기타이전수입 2,400 91,909 0.8

자체수입 학부모부담수입 -5,876 3,048,986 29.7

자체수입 행정활동수입 0 6,825 0.0

기타수입 전년도이월금 0 141,296 1.3

3/23 2019-02-27발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,052,2607,064,365 -12,105

1.중앙정부이전수입 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

2.교육비특별회계이전수입 6,959,0796,973,584 -14,505

1.교육비특별회계전입금수입 6,959,0796,973,584 -14,505

1.사립학교보조금수입 6,959,0796,973,584 -14,505

1.인건비재정결함보조

금
4,947,5714,947,571 0

2.목적사업비보조금 2,011,5082,026,013 -14,505
도시지역무료급식 : (930,960,000원 × 1교) - 

943,830,000원 =
-12,870,000

체육관조명개선공사 : (84,402,000원 × 1교) -

 86,037,000원 =
-1,635,000

3.기타이전수입 91,909 89,509 2,400

1.사학법인이전수입 18,880 18,880 0

1.법인법정부담금 18,880 18,880 0

1.법인법정부담금 18,880 18,880 0

2.학교회계간이전수입 60,211 60,211 0

1.학교발전기금전입금 32,011 32,011 0

1.학교발전기금전입금 32,011 32,011 0

2.다른학교회계전입금 28,200 28,200 0

1.다른학교회계전입금 28,200 28,200 0

3.민간이전수입 12,818 10,418 2,400

1.기타지원금 12,818 10,418 2,400

1.기타지원금 12,818 10,418 2,400(성립전)전북배구협회 : 2,400,000 2,400,000

2.자체수입 3,055,8113,061,687 -5,876

1.학부모부담수입 3,048,9863,054,862 -5,876

1.등록금 1,102,9561,102,956 0

1.수업료 899,334 899,334 0

1.수업료 897,426 897,426 0

1 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.지난년도수업료 1,908 1,908 0

2.학교운영지원비 203,622 203,622 0

1.학교운영지원비 203,349 203,349 0

2.지난년도학교운영지

원비
273 273 0

2.수익자부담수입 1,946,0301,951,906 -5,876

1.급식비 1,327,9891,325,001 2,988

1.급식비 1,305,2791,302,291 2,988
(성립전)급식비(학생,교직원) : 

1,305,300,800-1,302,290,800=
3,010,000

급식비(학생,교직원) : -22,000= -22,000

2.우유급식비 22,710 22,710 0

2.방과후학교활동비 182,749 190,000 -7,251

1.방과후학교활동비 182,749 190,000 -7,251
(성립전)방과후학교활동비 : 

182,026,400-189,278,000=
-7,251,000

3.현장체험학습비 171,791 173,028 -1,237

1.현장체험학습비 171,791 173,028 -1,237(성립전)일본체험비 : 7,562,280-8,800,000= -1,237,000

4.졸업앨범비 17,826 17,775 51

1.졸업앨범비 17,826 17,775 51(성립전)졸업앨범비 : 17,825,500-17,774,570= 51,000

5.교과서비 53,554 53,554 0

1.교과서비 53,554 53,554 0

6.기타수익자부담수입 121,232 121,659 -427

1.기타수익자부담수입 121,232 121,659 -427(성립전)차량비 : 121,231,250-121,659,000= -427,000

7.교복구입비 70,889 70,889 0

1.교복구입비 70,889 70,889 0

2.행정활동수입 6,825 6,825 0

1.사용료및수수료 3,050 3,050 0

1.사용료및수수료 3,050 3,050 0

1.사용료 3,050 3,050 0

2.기타행정활동수입 3,775 3,775 0

1.이자수입 1,874 1,874 0

1.이자수입 1,874 1,874 0

2 발행일 : 2019-02-27
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,901 1,901 0

1.기타행정활동수입 1,901 1,901 0

3.기타수입 141,296 141,296 0

1.전년도이월금 141,296 141,296 0

1.순세계잉여금 141,296 141,296 0

1.순세계잉여금 141,296 141,296 0

1.순세계잉여금 141,296 141,296 0

세입합계 10,249,367 10,267,348 -17,981

3 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,198,6485,198,648 0

1.교직원보수 4,844,4554,844,455 0

1.사립학교 교원보수 4,472,0634,472,063 0

1.기본급 2,865,9382,865,938 0

1.봉급 2,865,9382,865,938 0  

2.수당 974,693 974,693 0

1.정근수당 311,284 311,284 0  

2.성과상여금 200,473 200,473 0  

3.가족수당 44,380 44,380 0  

4.자녀학비보조수당 12,305 12,305 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 153,000 153,000 0  

7.교직수당가산금1 4,900 4,900 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 46,800 46,800 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 185,471 185,471 0  

12.관리업무수당 4,680 4,680 0  

3.실비변상등 370,268 370,268 0

1.정액급식비 79,560 79,560 0  

2.명절휴가비 282,908 282,908 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 261,164 261,164 0

1.교직원법정부담금 261,164 261,164 0  

2.사립학교 직원보수 372,392 372,392 0

1.기본급 217,091 217,091 0

1.봉급 217,091 217,091 0  

2.수당 63,870 63,870 0

1 발행일 : 2019-02-27
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.정근수당 20,614 20,614 0  

2.성과상여금 19,707 19,707 0  

3.대우공무원수당 1,013 1,013 0  

4.가족수당 6,360 6,360 0  

5.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0  

6.시간외근무수당 10,925 10,925 0  

7.기술정보수당 2,270 2,270 0  

3.실비변상등 53,714 53,714 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 22,473 22,473 0  

3.연가보상비 9,401 9,401 0  

4.직급보조비 10,920 10,920 0  

4.부담금 37,717 37,717 0

1.교직원법정부담금 37,717 37,717 0  

2.기타 교직원보수 296,670 296,670 0

1.교직원대체인건비 245,806 245,806 0

1.교직원대체인건비 236,480 236,480 0

1.기간제교원인건비 211,831 211,831 0  

2.기간제교원법정부담

금
24,649 24,649 0  

2.기간제교사성과상여금 9,326 9,326 0

1.기간제교원인건비 9,326 9,326 0  

2.학교운영지원수당 50,864 50,864 0

1.학교운영지원수당 50,864 50,864 0

1.학교운영지원수당 50,864 50,864 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 57,523 57,523 0

1.교직원연수 9,600 9,600 0

1.직무연수 9,600 9,600 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2 발행일 : 2019-02-27
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 7,800 7,800 0  

2.교직원복지 47,923 47,923 0

1.교직원맞춤형복지비 39,023 39,023 0

1.맞춤형복지비 39,023 39,023 0  

2.교육공무직원맞춤형복지비 6,400 6,400 0

1.맞춤형복지비 6,400 6,400 0  

3.기간제교사맞춤형복지비 2,500 2,500 0

1.맞춤형복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 3,068,4293,078,687 -10,258

1.급식 관리 1,627,8681,624,880 2,988

1.학교급식운영 1,627,8681,624,880 2,988

1.영양사인건비 23,111 23,111 0

1.무기계약직원인건비 23,111 23,111 0  

2.조리사인건비 26,426 26,426 0

1.무기계약직원인건비 26,426 26,426 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.조리원인건비 575,150 589,328 -14,178

1.무기계약직원인건비 535,590 549,558 -13,968(성립전)퇴직적립금  -13,968,710= -13,968,000

2.무기계약직원법정부

담금
39,560 39,770 -210(성립전)4대보험 기관부담금  -210,550= -210,000

4.대체인건비 1,698 1,698 0

1.기간제직원인건비 1,698 1,698 0  

5.급식식재료구입비 811,294 794,106 17,188

1.급식용식재료비 811,294 794,106 17,188(성립전)급식용재료구입  3,010,000= 3,010,000

(성립전)급식용재료구입  14,178,000= 14,178,000

6.급식운영비 87,354 87,376 -22

1.일반수용비 42,419 42,441 -22급식기구 수선비  -22,000= -22,000

2.전기요금 8,508 8,508 0  

3 발행일 : 2019-02-27
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 6,342 6,342 0  

4.연료비 30,000 30,000 0  

5.교육운영비 85 85 0  

7.부식비지원 80,125 80,125 0

1.급식용식재료비 80,125 80,125 0  

8.우유급식비 22,710 22,710 0

1.우유대금 22,710 22,710 0  

2.보건 관리 33,201 33,201 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,801 20,801 0

1.교직원건강검진 138 138 0

1.일반수용비 138 138 0  

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 10,436 10,436 0

1.학생복지비 10,436 10,436 0  

4.보건실운영 7,089 7,089 0

1.학생복지비 7,089 7,089 0  

5.교육시설재난공제회비 1,638 1,638 0

1.일반수용비 1,638 1,638 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 12,400 12,400 0

1.먹는물관리 10,300 10,300 0

1.일반수용비 10,300 10,300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4 발행일 : 2019-02-27
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 1,143,8591,156,729 -12,870

1.[국고]학비지원 98,018 98,018 0

1.[국고]교육급여 43,433 43,433 0

1.학생지원금 43,433 43,433 0  

2.학비지원 54,329 54,329 0

1.학생지원금 54,329 54,329 0  

3.한부모가정수업료지원 256 256 0

1.학생지원금 256 256 0  

2.급식비지원 980,328 993,198 -12,870

1.무료급식지원 980,328 993,198 -12,870

1.학생지원금 980,328 993,198 -12,870고등학생무료급식지원  -6,425,000= -6,425,000

중학생무료급식지원  -6,445,000= -6,445,000

3.방과후학교활동비지원 19,764 19,764 0

1.사회적배려대상자지원 19,764 19,764 0

1.학생지원금 19,764 19,764 0  

4.현장체험학습비지원 14,170 14,170 0

1.저소득층학생수학여행비지원 14,170 14,170 0

1.학생지원금 14,170 14,170 0  

5.교과서비지원 6,327 6,327 0

1.특수교육대상자교과서비지원 59 59 0

1.학생지원금 59 59 0  

2.저소득층자녀교과서비지원 6,268 6,268 0

1.학생지원금 6,268 6,268 0  

6.교복구입비지원 23,980 23,980 0

1.저소득층교복구입비지원 23,980 23,980 0

1.학생지원금 23,980 23,980 0  

7.[국고]국고보조학비지원 1,272 1,272 0

1.[국고]제대군인 수업료보조 1,272 1,272 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,272 1,272 0  

4.학생복지 263,501 263,877 -376

1.학생복지운영 263,501 263,877 -376

1.졸업앨범제작 17,826 17,775 51

1.교육운영비 17,826 17,775 51
(성립전)졸업앨범제작  

17,825,500-17,774,570=
51,000

2.학생교과서구입 53,554 53,554 0

1.교육운영비 53,554 53,554 0  

3.통학차량(임차)운영비 121,232 121,659 -427

1.일반수용비 121,232 121,659 -427
(성립전)통학차량운영  

121,231,250-121,659,000=
-427,000

4.교복구입비 70,889 70,889 0

1.학생복지비 70,889 70,889 0  

3.기본적 교육활동 422,098 422,098 0

1.교과 활동 178,133 178,133 0

1.교과활동지원 42,500 42,500 0

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.진학지도지원단팀별운영비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.국어교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.학습준비물 500 500 0  

3.사회교과활동 540 540 0

1.사회과-교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

4.수학교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학교과활동 46,923 46,923 0

1.과학과-교과운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.기술.가정과-교과운영 9,618 9,618 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 8,418 8,418 0  

3.학습준비물 700 700 0  

3.정원외기간제퇴직금 3,305 3,305 0

1.기간제교원인건비 3,305 3,305 0  

4.신설교과교구기자재 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생참여형과학수업선도학교운영비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.한국과학창의재단 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 28,658 28,658 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.체육과 교과운영 7,638 7,638 0

1.교육운영비 4,638 4,638 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.7560+운동 선도학교 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.학교스포츠클럽활동 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

5.스포츠클럽대회 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

7.예술교과활동 39,600 39,600 0

1.음악과 교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.미술과 교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물 1,100 1,100 0  

3.예술교과현대화사업 35,000 35,000 0

1.교육운영비 35,000 35,000 0  

8.외국어교과활동 6,580 6,580 0

1.영어과 교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.중국어과 교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 580 580 0  

3.도서구입비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 1,632 1,632 0

1.특수교육대상자치료비 700 700 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 700 700 0  

2.특수교육대상자통학비 932 932 0

1.학생지원금 932 932 0  

2.창의적 체험활동 243,965 243,965 0

1.자율활동 26,350 26,350 0

1.학교축제(송림제)-학생부 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.학생부-자치활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.학급활동 운영비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.신입생활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 900 900 0  

5.교내화단가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.인문학캠프체험비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.현장체험학습활동 155,612 155,612 0

1.1학년현장체험학습비 139,108 139,108 0

1.여비 5,629 5,629 0  

2.교육운영비 133,479 133,479 0  

2.2학년수련활동비 15,984 15,984 0

1.여비 517 517 0  

2.교육운영비 15,467 15,467 0  

3.지난년도현장체험학습비 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

3.동아리활동 53,050 53,050 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.신문부-근영춘추 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.교지편집부-송림 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

3.동아리 활동(학교) 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

4.송림페스티벌(동아리한마당) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.또래학습나눔 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

6.학생자율동아리 29,800 29,800 0

1.학생복지비 29,800 29,800 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 8,953 8,953 0

1.진로진학 상담 8,953 8,953 0

1.교육운영비 8,953 8,953 0  

4.선택적 교육활동 443,625 449,713 -6,088

1.방과후학교 운영 213,749 221,000 -7,251

1.방과후학교운영 213,749 221,000 -7,251

1.지난년도방과후교육활동비 722 722 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 722 722 0  

2.방과후교육활동비 182,027 189,278 -7,251

1.운영수당 182,027 189,278 -7,251
(성립전)강사비  

182,026,400-189,278,000=
-7,251,000

3.방과후학교운영비 31,000 31,000 0

1.전기요금 27,000 27,000 0  

10 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.국제교육 39,275 40,512 -1,237

1.국제교육운영 39,275 40,512 -1,237

1.자매결연학교교류 18,000 18,000 0

1.여비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.싱가폴학생한국체험비 3,312 3,312 0

1.교육운영비 3,312 3,312 0  

3.일본체험비 7,563 8,800 -1,237

1.교육운영비 7,563 8,800 -1,237(성립전)일본교류체험비  -1,237,720= -1,237,000

4.싱가폴체험비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0  

3.독서활동 11,100 11,100 0

1.독서활동운영 11,100 11,100 0

1.도서관운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.교기육성 178,601 176,201 2,400

1.교기운영 178,601 176,201 2,400

1.배구부 운영 62,204 62,204 0

1.기간제직원인건비 26,350 24,350 2,000
(성립전)배구부지도자시간외수당  

2,000,000=
2,000,000

2.일반수용비 22,700 22,700 0  

3.연료비 3,104 3,104 0  

4.교육운영비 10,050 12,050 -2,000(성립전)시합출전비  -2,000,000= -2,000,000

2.인제군체육회 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0  

3.배구부드래프트지원금 32,011 32,011 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 29,611 29,611 0  

4.운동부지도자인건비 31,828 31,828 0

1.명절휴가비 750 750 0  

2.연가보상비 957 1,038 -81(성립전)연가보상비  -81,300= -81,000

3.기간제직원인건비 27,091 26,941 150(성립전)본봉  -3,689,800= -3,689,000

(성립전)퇴직금  3,839,000= 3,839,000

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.기간제직원법정부담

금
2,630 2,699 -69(성립전)4대보험료  -69,590= -69,000

5.육성종목 훈련비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.전국체전훈련비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.우수학교스포츠클럽 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.한국중고배구연맹 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.전국체전대비특별훈련비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

10.전국체전대표선수훈련비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

11.전북배구협회 7,700 5,300 2,400

1.교육운영비 7,700 5,300 2,400(성립전)하계강화훈련비  2,400,000×1교= 2,400,000

12.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

13.전국체전대비대표선수훈련비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0  

14.대표선수훈련비 1,996 1,996 0

1.교육운영비 1,996 1,996 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

15.전국체육대회 포상금 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

16.제100회 전국체육대회 대표선수 훈련비3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.교생실습비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교육활동 지원 550,212 551,847 -1,635

1.교무업무 운영 129,392 129,392 0

1.교무학사운영 129,392 129,392 0

1.교무기획부 운영 10,710 10,710 0

1.교육운영비 10,310 10,310 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육연구부 운영 14,882 14,882 0

1.교육운영비 14,882 14,882 0  

3.인문사회교육 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.학교자율선택과제 11,000 11,000 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

5.일반고교육역량강화 88,600 88,600 0

1.교육운영비 88,600 88,600 0  

2.생활지도운영 4,600 4,600 0

1.학생생활상담지도 3,300 3,300 0

1.학생부 운영 1,900 1,900 0
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1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.노동인권교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모회 운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 54,352 54,352 0

1.방송실운영 10,666 10,666 0

1.방송실운영 3,966 3,966 0

1.일반수용비 2,766 2,766 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.수능방송시설지원 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0  

2.정보화실운영 43,686 43,686 0

1.학교정보화지원 43,686 43,686 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.비품구입비 41,046 41,046 0  

4.교육여건 개선 361,868 363,503 -1,635

1.교육환경개선 361,868 363,503 -1,635

1.교육환경개선 116,571 116,571 0

1.일반수용비 23,056 23,056 0  

2.시설비 80,511 80,511 0  
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3.비품구입비 13,004 13,004 0  

2.연결복도설치 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0  

3.급식기구확충 5,183 5,183 0

1.비품구입비 5,183 5,183 0  

4.토론학습실 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0  

5.분필칠판교체 3,985 3,985 0

1.일반수용비 3,985 3,985 0  

6.통신시설개선 43,773 43,773 0

1.시설비 43,773 43,773 0  

7.급식기구및시설확충 52,954 52,954 0

1.시설비 27,900 27,900 0  

2.비품구입비 25,054 25,054 0  

8.체육관조명개선공사 84,402 86,037 -1,635

1.시설비 84,402 86,037 -1,635제육관조명개선공사  -1,635,000= -1,635,000

6.학교 일반운영 566,355 566,355 0

1.학교기관 운영 180,389 180,389 0

1.부서기본운영 71,409 71,409 0

1.교무부운영 19,300 19,300 0

1.여비 16,800 16,800 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 7,548 7,548 0

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 9,210 9,210 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.여비 4,910 4,910 0  

3.일반업무추진비 3,300 3,300 0  

4.일반행정사무관리 19,635 19,635 0

1.일반수용비 19,635 19,635 0  

5.대학수능시험관리 15,716 15,716 0

1.일반수용비 1,206 1,206 0  

2.운영수당 11,660 11,660 0  

3.여비 1,950 1,950 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.행정지원인력운용 108,980 108,980 0

1.사무실무사(행정) 인건비 37,740 37,740 0

1.무기계약직원인건비 34,340 34,340 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.교무실무사(교무) 인건비 71,240 71,240 0

1.무기계약직원인건비 65,440 65,440 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,000 5,000 0  

2.시설 장비 유지 384,766 384,766 0

1.학교시설장비유지 384,766 384,766 0

1.공공요금 및 제세공과금 127,900 127,900 0

1.전기요금 60,000 60,000 0  

2.상하수도료 57,240 57,240 0  

3.기타공공요금 10,660 10,660 0  

2.시설관리용역료 11,100 11,100 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0  

3.시설일반관리비 164,160 164,160 0

1.일반수용비 164,160 164,160 0  
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4.당직관리 70,640 70,640 0

1.기간제직원인건비 59,400 59,400 0  

2.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.운영수당 3,500 3,500 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,600 2,600 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

5.화장실청소 10,966 10,966 0

1.일반수용비 10,966 10,966 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 10,249,367 10,267,348 -17,981
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